---

125 eius J enim FT 139 et 5] Hugo libro 1, parte 11, c. 1 et 5: „Si quis sacramenta priora effectum sanctificationis habuisse negaverit, non mihi recte sentire videtur“ [loc. cit. 345B–C]  
add. mg. *infra* FT

122–123 Bonaventura p. 1, q. 5; Thomas q. 1, a. 5; Petrus Tar. p. 1, q. 1, a. 6 124–126 Bonaventura 1 et 2; Thomas 3 124–125 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 8, c. 12 (PL 176, 313C–D) 127–131 Cf. Thomas 2 127 Gn 4,4 || Hbr 11,4 127–128 Canon missae.

Cf. Innocentius III, *De sacro altaris mysterio* 1, *Ordo missae* (PL 217, 769B) 129 Dn 3,39s.

132 Bonaventura contra 1–4 || Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 1, c. 12 (PL 176, 415A)

133–147 Thomas sol. 139 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 11, c. 1 (PL 176, 343B–C);

c. 2 (PL 176, 343D); c. 5 (PL 176, 345B) 143–144 August., 83 Quaest. q. 66, n. 1 (PL 40,

61) et n. 3 (PL 40, 62, *quantum ad quattuor status*)

Et ideo alii utpote Magister dicit quod sacramenta veteris legis, id est opus operatum, nullo modo gratiam conferebat excepta circumcisione quae non fuit in lege instituta sed servata quia non plus valet ad gratiam agnus vel vitulus immolatus quam unus aliis. Sed in nostris vis ipsa sacramentorum adiuvat et confert gratiam. Unde plus valet eucharistia ad gratiam quam panis simplex. Haec fuit opinio Magistri. Sed de usu sacramentorum qui dicitur opus operans est secunda opinio. Quidam *dicunt* quod nec usus ipse etsi ibi fide et caritate fieret, et hoc dicunt Magistrum sensisse in littera cum dicit quod ex operibus legis non iustificabatur omnis caro. Sed hoc videtur absurdum quod labores sanctorum patrum in huiusmodi sacramentis Deo accepti non fuerint et quod opus virtutis possit esse non meritorium.

150

Et ideo verius dicitur et communiter quod usus eorum meritorius esse poterat si ex caritate fierent et quod ait Magister: „Ex operibus legis“ etc., intellexit de operibus operatis.

155

1.6.01 Ad primum dicendum quod Hugo non tenetur.

1.6.02 Ad secundum dicendum quod numquam defuit medicina, scilicet fides, spes, caritas.

1.6.03 Ad tertium dicendum quod hoc non intelligitur de opere operato. Sed hoc sacrificium magis placet quam illud, sed petitur ut devotio offerentis placeat sicut illorum placuit, sic etiam illud donum.

165

1.6.04 Ad quartum quod opus operatum in sacramentis veteris legis non iustificabat nec cum fide nec sine fide et caritate, sed ipsa fides et caritas. Sed in sacramentis novae legis cum fide iustificat.

170

1.6.05 Ad auctoritates quae videntur sonare quod etiam usus ipsorum sacramentorum non placeret Deo, dicendum sicut dicit Rabbi Moyses c. 162, quod prima intentione non sunt ab eis nisi *propter* fidem veritatis suae et oboedientiam praceptorum, sacrificia autem intentione secunda, et illud quod fuit secundario ipsi fecerunt principale. Unde non amavit illa intentione prima, sed secunda.

175

### Quaestio 7

#### Utrum sola fides sufficeret ad remissionem originalis

1.07 Utrum sola fides sufficeret ad remissionem originalis.

---

168 iustificabat ] iustificabant FT 172 dicit ] dicitur (?) FT

---

148–158 Bonaventura sol. (Opera IV, 25b; 26a–b) 148–153 Petrus Lomb., Sent. 4, d. 1, c. 6 (ed. cit. 235s.) 160 „ex operibus legis“: ibid. c. 4, n. 3 (ed. cit. 234, l. 8) 162–170 *Ad Bonaventura* 1–4 172 Moses Maimonides, Dux perplexorum 3, c. 32 (ed. cit. 92r–v)  
176 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 2; Thomas q. 2, a. 6; Petrus Tar. p. 2, q. 1, a. 1

- 1.07.1 Gregorius, *Moralium*: „Quod apud nos valeret aqua baptismi, hoc egit apud veteres vel *pro* parvulis sola fides vel pro adultis virtus sacrificii vel pro his qui ex stirpe ...“
- 180 1.07.2 Item Hugo libro 1, parte 11, c. 3, dicit quod tempore legis naturae non fuerunt aliqua sacramenta in paecepto.
- 1.07.01 Contra: Si sufficiebat et modo non, ergo posterior fides est deterior.
- 1.07.02 Item poterat salvari nondum natus.
- 1.07.03 Item si sic, ergo non poterat mori sine remedio parentibus existentibus fidelibus.
- 185

### Quaestio 8

#### Utrum adultis requireretur virtus sacrificii

- 1.08 Utrum adultis requireretur virtus sacrificii.
- 1.08.1 Quod sic per Gregorium in littera.
- 1.08.2 Item plus poterat adultus etc.
- 1.08.01 Contra: Tempore legis ...
- 190 1.08.02 Item Hugo, libro 1, parte 11, c. 8 etc.

#### Ad quaestionem 7

- 1.7 Ad primum „dicendum quod peccatum originale est peccatum naturae. Natura autem reparari non poterat nisi per Christum, et ideo numquam poterat remitti peccatum originale nisi facta relatione et quadam iunctione illius qui curari debebat, ad Christum“. Et hoc fiebat per fidem scilicet, ideo fuit fides necessaria. Sed sufficeretne fides informis? Dicendum quod gratia iustificationis est prima gratia. Ad primam autem gratiam non requiritur meritum condigni, sed congrui, hoc est debita dispositio, et fides informis et eius professio, vel motu interiori vel exteriori. Unde professio fidei propriae requirebatur in adultis, alienae sufficiebat parvulis.
- 195

177 valeret ] nulla F, ill. T, erit add. FT    180 naturae ] nec F, *male leg.* T

177–179 Bonaventura 1 || Gregorius Magn., *Moralia* 4, c. 3 (PL 75, 635B)    180–181 Bonaventura 2    180 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 11, c. 3 (PL 176, 344B)    182 Bonaventura contra 1    183 Bonaventura contra 2    184–185 Bonaventura contra 3    186 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 3; Thomas q. 2, a. 6, qca. 3; Petrus Tar. p. 2, q. 1, a. 5    187 Bonaventura 1 || Gregorius Magn., *Moralia* 4, c. 3 (PL 75, 635B)    188 Bonaventura 2    189 Bonaventura contra 1    190 Bonaventura contra 2 || Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 11, c. 4 (PL 176, 345A) et 6 (PL 176, 346A–D)    191–199 Thomas sol.

1.7.01 Ad primum quod similiter iuvaretur habens si quis inveniretur cum solo originali. Non quod sola fides informis sufficeret ad salutem, sed quod sola fides informis cum sacramento sufficeret sibi sicut dispositio necessaria ad gratiam et gratia ad salutem.

1.7.02 Ad secundum: Non sequitur quod fides informis valuit parvulo ratione obiecti, id est crediti, sicut in sacramento veteris legis, infidelitas autem et alia peccata non sunt ex obiecto, sed sunt ex operante.

200

205

## Ad quaestionem 8

1.8 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura.

1.8.01 Ad obiectum dicendum quod melioritas est propter institutionem divinam, quia modo institutum est aliquid super fidem quod non prius.

1.8.02 Eadem ratio est de inductione sacramentorum quae non erant prius, quod tangit Hugo, libro 1, parte 11, c. 4, quod „primo Deus parvulos nutrit, secundo sub lege exercitatos temptavit, novissime sub gratia perfectos in libertate spiritus ambulare permittit.“

1.8.03 Ad tertium dicendum quod status iste est melior sive per circumcisionem sive per baptismum quia hic simpliciter deletur originale, ibi autem non sufficiebat fides parentum, immo quando ad annos pervenerunt requirebatur motus propriae fidei.

210

215

## De institutione sacramentorum

1.9 Ad aliam quaestionem dicendum quod natura dictabat Deum colendum, habitus fidei formabat colendi ritum. Unde quia omnes habebant fidem trium articulorum, scilicet unitatis Dei, remunerationis, redemptionis, *Hebraeorum* 11, ideo habuerunt sacramenta ad professionem fidei de illis tribus, in decimatione primum, in oblatione secundum, in sacrificio tertium. Unde Hugo, quod haec tria essent credito, libro 1, parte 11, c. 7: „Haec sunt quibus ab initio recta fides nihil minus umquam habere potuit, credere videlicet unum esse creatorem omnium dominum et rectorem universorum, ipsum quidem non esse auctorem mali, eorum tamen qui ⟨in⟩ malis suis eius misericordiam quaererent et expectarent futurum redemptorem.“

220

225

---

211 nutritiv] corr. sec. *textum cit.*, ill., forte interiori FT 212 excitatos] excitatos FT (*cf. textum cit.*)

---

207 Bonaventura sol. (Opera IV, 35b) 211–213 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 11, c. 4 (PL 176, 345A) 218–227 Bonaventura q. 3, sol. 220 Hbr 11,6,35 *et passim*  
222–227 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 10, c. 7 (PL 176, 339D)

## De circumcisione

<sup>1.10</sup> Ad argumentum quaestio[n]is utrum circumcisio conferret gratiam, tertium scilicet: Sicut se habet culpa ad amotionem etc., dicendum quod gratia habet esse in fieri secundum Augustinum, 4. *Super Genesim*, sicut lumen in aere. Unde gratia duplice[n]ter destruitur, scilicet per corruptionem eius quod iam infusum est et per cessationem ab infusione, et quantum ad secundum modum Deus corrumpit gratiam, culpa vero non. Similiter corrumpit quia non habet esse in fieri, sed in factum esse. Ideo nihil removet culpam nisi qui dat gratiam.  
230

---

228–229 Bonaventura p. 2, a. 2, q. 3    229–234 Bonaventura 3    230 August., De Gen. ad litt. 12, c. 16, n. 32 (PL 34, 466); cf. 7, c. 14 (PL 34, 363); cf. 4, c. 22, n. 39 (PL 34, 311s.)

## DISTINCTIO 3

### Quaestio 1

#### Utrum baptismus sit aqua vel tinctio

- 3.01. Utrum baptismus sit aqua vel tinctio.  
3.01.1 Quod aqua per definitionem Hugonis, 2. *De sacramentis*, parte 6, c. 2: „Baptismus est aqua“ etc.  
3.01.2 Item Hugo libro 1, parte 9, c. 2: „Sacramentum est materiale elementum foris sensibiliter propositum ex similitudine repraesentans“ etc. 5  
3.01.3 Item panis et vinum est sacramentum Eucharistiae, ergo etc.  
3.01.01 Contra: Magister in littera.  
3.01.02 Item accedente verbo ad elementum fit sacramentum. Ergo illud est sacramentum ad quod refertur verbum. Sed hoc est actu baptizandi, ergo etc.  
3.01.03 Quod nec aqua nec tinctio sed character videtur quia baptismus semper 10 manet, ergo etc.  
3.01.03.1 Contra: Character est effectus baptismi.  
3.01.03.2 Item non est forma visibilis.

### Quaestio 2

#### Utrum expressio verbi creati sit de integritate sacramenti

- 3.02 Utrum expressio verbi creati sit de integritate sacramenti.  
3.02.1 Quod sic: Augustinus, homilia 80: „Accedente verbo ad elementum“ etc. 15  
3.02.2 Item quod verbum vocale: *Mat.* ultimo: „Baptizantes“ etc.  
3.02.01 Contra: Hugo, libro 2, parte 6, c. 2: „Recte per verbum Dei elementa sanctificantur, quae per verbum creata subsistunt“, ita „quibus per verbum subsistentiam dedit, putas quod per ipsum verbum gratiam apponere non possit?“

8 accedente ] tacerende (?) T 14 creati ] creatis FT 17 elementa ] elementa add. (ditt.)  
et excl. (?) T 18 quae ] quia (?) FT 19 quod per ] quia FT (cf. *textum cit.*)

1 Bonaventura p. 1, a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. q. 1, a. 1 2–3 Bonaventura 1;  
Thomas a. 1, qca. 2, 1 || Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 6, c. 2 (PL 176, 443A)  
4–5 Thomas a. 1 || Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 9, c. 2 (PL 176, 317D) 6 Bonaventura 2 7 Bonaventura contra 1 || Petrus Lomb., *Sent.* 4, d. 3, c. 1, n. 2 (ed. cit. 243,  
l. 14) 8–9 Bonaventura contra 3 || Petrus Lomb., *ibid.* l. 16 10–11 Bonaventura contra 4 12 Bonaventura ad 4.; cf. d. 4, p. 1, a. 1, q. 3, sol. 13 Cf. Thomas d. 4, q. 1, a. 1,  
sol. 14 Bonaventura p. 1, a. 1, q. 2; Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2 15 Bonaventura 2 || August., In Joh. Evang. tr. 80, n. 3 (PL 35, 1840) 16 Bonaventura 1 ||  
Mt 28,19 17–19 Bonaventura contra 1 || Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 6, c. 2  
(PL 176, 443B–C, 443C)

- 20 3.02.02 Item si verbum vocale est verbum necessarium etc.  
 3.02.03 Item quod non verbum vocale etc.

## Ad quaestionem 1

- 3.1 Ad primam quaestionem dicendum quod baptismus potest significare lavacrum, ut dicitur *Glossa Canticum* 4, aliquando pro designatione lotionis, *Marcus* 9. Sed moderni dicunt quod est utrumque sacramentum, scilicet lavacrum et lotio. Unde „sicut“, Augustinus, 15. *De trinitate* c. 22, „imago dicitur tabula et quod in ea pictum est, sed propter picturam quae in ea est simul et tabula nomine imaginis appellatur“, ita forte in proposito, sacramentum potest dici aqua sanctificata in quantum abluiens vel ipsa lotio, ita quod unum est propter alterum, vel potius quia unum ut quod significat, alterum ut quo et ideo non sunt duo sacramenta sicut non sunt subiecti et virtutis.
- Unde ipsum sacramentum in quantum significans est ipsa aqua, in quantum sanctificata ipsa ablutio. Sed de quo magis dicitur sacramentum? Potest dici quod licet lotio sit magis signum sanctificationis, tamen ipsa aqua est magis signum, et ideo dicitur per prius de ipsa aqua, sicut magis est signum vini circulus quam expositio circuli. Commentator, super principium 7. *Metaphysicae*: „Cum plura communicant in eodem nomine et quoddam dignius quibusdam, illud quod est dignius illo nomine est causa ceterorum.“ Idem super illud 8: „Utrum nomen significat formam vel aggregatum“: „Cum fuerint plura quae habent nomen idem propter aliud, aliud est dignius habere illud nomen et est causa aliorum.“
- 40 3.1.01 Ad obiectum dicendum quod Magister fuit alterius opinionis. Nota in Bonaventura. Alii exponunt Magistrum sic dicendo quod Magister intendit quod aqua elementum non est sacramentum secundum se vel secundum quemlibet suum usum, sed tantum secundum usum abluiendi. Unde quod dicit quod est tinctio glossandum est: Id est aqua secundum usum tingendi. Similiter quod dicit quod „accidente verbo fit sacramentum non quidem elementum, sed ablutio facta in elemento“ glossandum est: Id est elementum deputatum ad ablendum. Et nisi sic intelligatur Magister, videtur sibi contradicere parum infra. Dicit enim

25 imago] Christus FT (cf. *textum Augustini*) 30 virtutis] Nota quod opinio Magistri fuit quod ipsa tinctio sit sacramentum [Petrus Lomb., Sent. 4, d. 3, c. 1, n. 2 (ed. cit. 243, l. 14), opinio Hugonis quod ipsa aqua [Hugo a St. Victore, De sacr. 2, p. 6, c. 2 (PL 176, 443A)] , et huic magis consonat Augustinus: „Detrahe“, inquit, „verbum, et quid est aqua“ etc. [August., In Joh. Evang. tr. 80, n. 3 (PL 35, 1840)] add. mg. FT 34 dicitur] Deus FT

20 Bonaventura contra 3 21 Bonaventura contra 4 23 Ct 4,2 || Glossa ord. in Ct 4,2 (ed. cit. II, 715a) 23–24 Mc 7,3s. 25–27 August., De trin. 15, c. 23, n. 43 (PL 42, 1090) 31–39 Bonaventura sol. 35–37 Averroes, In Met. 7, t. 3 (ed. cit. 154E–F) 37–39 Averroes, In Met. 8, t. 7 (ed. cit. 215L) 37–38 Aristot., Met. 8, c. 3 (1043a 29–31) 40–49 Bonaventura ad 1; cf. Thomas sol. et ad arg. 45–48 Petrus Lomb., Sent. 4, d. 3, c. 1, n. 2 (ed. cit. 243, l. 23s.)

sic: „In duobus ergo consistit“, ubi dicit duo sufficere ad sacramentum, scilicet verbum et elementum, nihil tangens de tinctione vel lotione.

3.1.02 Ad aliud quod in baptismo sunt tres res tantum, scilicet gratia baptismalis, res et sacramentum, character, sacramentum tantum, scilicet aqua in quantum abluens vel ablutio. Sic ergo patet quod character est sacramentum. Unde sacramentum propriissime dicitur de aqua, minus proprie de charactere. 50

3.1.03 Ad aliud dicendum quod illa definitio datur de sacramento quod est tantum sacramentum. Vel potest dici visibilis forma non ratione sui, sed ratione significati exterioris. Praeterea licet character non sit visibilis in se, est tamen visibilis in suo signo. 55

### Ad quaestionem 2

3.2 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura.

3.2.01 Ad obiectum dicendum quod non *⟨est⟩* idem verbum numero per quod creata sunt omnia elementa et sanctificantur sacramenta, nec est identitas specie, sed analogiae, nec est ibi relatio personalis, sed simplex hoc quod dico „verbum“ et „ipsum“. 60

3.2.02 Ad aliud quod verbum vocale non dicitur unica dictio sed tota vox quae est de forma sicut cum quis dicit „volo dicere unum verbum“. Secundum Magistrum „nomen“ dicitur confessio trinitatis, secundum Hugonem, libro 2, parte 6, c. 2, fides, id est notitia trinitatis vocetenus expressa et baptimate: „In nomine patris et filii et spiritus sancti“ est baptizare in confessione fidei patris etc. Secundum alios idem est in nomine quod in virtute vel auctoritate vel efficacia. Baptizo per invocationem trinitatis collatam. 65

3.2.03 Ad aliud quod verbum vocale non requiritur sub determinatione alicuius linguae, sed determinate quantum ad identitatem significationis et modi significandi. Unde in qualibet lingua illa verba pertinent ad formam quae principalius sunt instituta ad significandum personas divinas. 70

### Quaestio 3

#### Utrum invocatio trinitatis vel expressio sit necessaria

3.03 Utrum invocatio trinitatis vel expressio sit necessaria.

3.03.1 Quod sic: *Mat.* ultimo: „Baptizate“ etc. 75

---

61 hoc ] homo FT 69 collatam ] collata FT 74 invocatio ] mutatio FT

50–53 Cf. Thomas ad 1; Bonaventura ad 4 54–57 Cf. Thomas sol. 58 Bonaventura sol.

59–62 Cf. Bonaventura ad 1 63–69 Cf. Bonaventura ad 3 64 Petrus Lomb., Sent. 4, d. 3, c. 4, n. 5 (ed. cit. 247, ll. 9–11) 65 Hugo a St. Victore, De sacr. 2, p. 6, c. 2 (PL 176, 445D) 70–73 Cf. Bonaventura ad 4 74 Bonaventura p. 1, a. 2, q. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 1, qca. 2 75 Bonaventura 1 || Mt 28,19

- 3.03.2 Item Pelagius, *De consecratione* dist. 4 etc.
- 3.03.3 Item ratione videtur etc.
- 3.03.01 Contra: Ambrosius, *De spiritu sancto* c. 3: „Si unum in sermone comprehendas.“ Nota argumenta omnia in Bonaventura.

#### Quaestio 4

##### Utrum transmutatio quae potest fieri quinque modis impeditat

- 80 3.04 Utrum transmutatio quae potest fieri quinque modis impeditat.
- 3.04.1 Quod non mutatio, nota in Bonaventura.
- 3.04.2 Item Graeci ita baptizant: Baptizetur servus Christi Nicolaus in nomine patris et filii etc. Constat quod haec est alia forma.
- 3.04.3 Quod non additio: Augustinus, libro 6. *De baptismo parvolorum*, et habetur *De consecratione* dist. 4: „Si non sanctificatur“: „Multi irruunt in preces non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab haereticis compositas et per ignorantiae simplicitatem non eas valentes distinguere utuntur eis arbitrantes quod bonae sint nec tamen in eis quod perversum est evacuat illa recta quae ibi sunt, sed potius ab eis evacuatur“. Ergo si additio perversi non impedit, nec aliqua omnino.
- 85 3.04.4 Item quod non corruptio vel diminutio infra, 6. distinctione ex decreto Zachariae Papae, nota in Bonaventura.
- 3.04.5 Item quod non transpositio nota in Bonaventura.
- 3.04.6 Item quod non interruptio videtur per simile de missa, sicut habetur capitulo 7, quaestione prima, ubi dicitur quod si missa sit inchoata ab aliquo qui non potest perficere, non oportet quod inchoetur ab alio, sed incipiat ubi ille dimisit, ergo multo magis si idem potest perficere, erit sacramentum.
- 90 3.04.01 Contra nota in Bonaventura.

88 evacuat ] evacuant FT

76 Bonaventura 3 || Decretum Gratiani p. 3, *De consecratione*, d. 4, c. 30 (ed. cit. I, 1370)  
 77 Bonaventura 4 78–79 Bonaventura contra 1 || Ambrosius, *De spiritu sancto* 1, c. 3, n. 42 (PL 16, 714A) 79 Bonaventura 2 et 3 (*Opera IV*, 72a) 80 Bonaventura q. 3; Thomas q. 1, a. 2, qcae. 1–4; Petrus Tar. q. 2, a. 2 81 Bonaventura 1 82–83 Thomas qca. 2, 1 84–90 Bonaventura 2 84–89 August., *De baptismō contra Donatistas* 6, c. 25, n. 47 (PL 43, 214), „Si non sanctificatur“ ibid. (213); Decretum Gratiani p. 3, *De consecratione*, d. 4, c. 72 (ed. cit. I, 1385) 91–92 Bonaventura 3 91 Cf. Petrus Lomb., *Sent.* 4, d. 6, c. 4, n. 1 (ed. cit. 272, ll. 4–13); Decretum Gratiani p. 3, *De consecratione*, d. 4, c. 86 (ed. cit. I, 1390) 93 Bonaventura 4 94–97 Bonaventura 5 94–95 Decretum Gratiani p. 2, causa 7, q. 1, c. 16 (ed. cit. I, 573) 98 Bonaventura contra 1–5 (*Opera IV*, 73b–74a)

## Ad quaestionem 3

<sup>3.3</sup> Ad primam nota opiniones in Bonaventura. Contra primam est – quae fuit Ambrosii, et in fine subdit: „*vides qualiter in fide trinitatis solo patre vel filio vel spiritu sancto nuncupato, plenum sit baptismatis sacramentum et quemadmodum, sine fide trinitatis et omnibus nuncupatis imperfectum*“<sup>100</sup>, et Hugonis, – est verbum Augustini in *Epistola ad Bonifacium*, et ponitur *De consecratione* dist. 4, c.: „*Quaeris a me*“.

Ideo est alia opinio. Nota in Bonaventura.

<sup>3.3.01</sup> Ad obiectum nota in Bonaventura. Quod Ambrosius accipiat fidem pro fidei sacramento, dicit Hugo, libro 1, parte 10, c. 9: „*Sacramentum*“, inquit, „*fidei dupliciter ... intelligitur, vel ipsa fides quae sacramentum est vel sacramenta quae cum fide percipienda sunt.*“<sup>105</sup>

<sup>3.3.02</sup> Ad aliud nota in Bonaventura.

100

105

110

## Ad quaestionem 4

<sup>3.4</sup> Ad aliam quaestionem dicendum quod in omnibus his generale quod, si quis mutat vel addit vel subtrahit et est intendens introducere errorem, non est baptismus quia non intendit facere quod facit ecclesia. Si autem non intendit, tunc dicitur de mutatione quod sicut nulli licet instituere novum, ita nulli licet mutare primum absque consilio spiritus sancti qui virtutem suam illis non alligavit.

115

<sup>3.4.1</sup> Ad primum nota in Bonaventura.

<sup>3.4.2</sup> Ad secundum „dicendum quod secundum opinionem Graecorum de necessitate formae est actus baptismi quantum ad significatum, sed non quantum ad consignificatum. Persona autem baptizans“ quae exprimitur per „*ego*“, „*non est de necessitate formae quia ex ea baptismus efficaciam non habet*“ et ideo „*personam ministri in forma non exprimunt, et hoc ut dicunt, ad removendum errorem qui fuit in primitiva ecclesia, qui efficaciam attribuebat baptizanti*“, 1 *Cor. 3*. Secundo ipsum significant sub *tertia persona et sub modo „subiunctivo vel optativo ad significandum quod actus interior expectatur ab extra.“ Tertio personam baptizati „ponunt in nominativo casu et in *tertia persona quia quandoque baptizatus non habet intellectum*“*. Utrum autem sic faciendo mutent aliquid de

120

125

101–102 et ... imperfectum] *mg. T* 102 Hugonis] 2, parte 6, c. 3, de verbo ad verbum *mg. T* 121 forma] formam FT (*cf. textum Thomae*) 123 ipsum] *scilicet actum* 123–124 optativo] *male leg., forte operabilia* FT (*cf. textum Thomae*)

99 Bonaventura sol. (Opera IV, 72b) 100–102 Ambrosius, *De spiritu sancto* 1, c. 3, n. 42 (PL 16, 713A–715B) 102 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 6, c. 3 (PL 176, 447C) 103 August., Ep. 98 ad Bonifacium n. 5 (PL 33, 361s.) 103–104 Decretum Gratiani p. 3, *De consecratione*, d. 4, c. 129 (ed. cit. I, 1402) 106–109 Bonaventura ad 1 107–109 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 10, c. 9 (PL 176, 341D) 116 Bonaventura ad 1 117–132 Thomas sol. ad qcam. 2, ad 1 122 1 Cor 3,4s.

substantia formae ita quod oporteat roborari, non est determinatum. Sed hoc tenetur quod forma nostra melior est et magis consona verbis evangelii quae dicit „baptizantes“, tum propter auctoritatem Romanae Ecclesiae quae numquam a fide deviavit „hanc formam ab apostolis retinens, et ideo non licet Latinis in forma Graecorum baptizare“ quia „secundum quosdam non esset baptismus, secundum quosdam“ „graviter peccarent.“<sup>130</sup>

<sup>134.3</sup> Ad illud de additione nota in Bonaventura. Sed quid, si addatur nomen daemonis? Dico secundum Augustinum, 6. *De baptismo parvolorum*, et habetur *De consecratione* dist. 4: „Si non sanctificatur“: „Illa“, inquit, „certa verba evangelii sine quibus non potest baptismus consecrari, tantum valent ut per illa sic evacuentur quaecumque in prece vitiosa contra regulam fidei dicuntur.“ Unde si nomen daemonis ponatur in principio vel in fine ita quod salvetur forma evangelica, baptismus habet vim suam, si interponatur, dicitur quod non.<sup>135</sup>

<sup>140</sup> <sup>134.5</sup> Ad illud de transpositione dicendum quod debet servari forma sub modo quo fuit instituta in Hebraeo. Quod obicit quod nomina et verba etc., dicitur quod intelligitur de significatione singularium dictiōnum, non totius orationis vel de significatione nominis et verbi stricte, non casus nominum.

<sup>145</sup> <sup>134.6</sup> Ad illud de interruptione nota in Bonaventura. Et quod obicitur de missa, respondeo: Apparatus super *Decretalia* dist. 24, c. „Quorundam unde“, vult quod duo perfecta sacramenta non constituant unum perfectum sacramentum, et hoc ideo quia sacramenta sunt unitatis, sicut dicitur *Decretalium* 9, dist. 2, c. „Quia passus“. Et universaliter hoc tenendum in omni sacramento habente formam praescriptam. Sed quod est solemnitatis bene dividitur, numquam est necessitatis, et ideo dicunt quod in tali casu non datur baptismus, et hoc videtur ex eo quod habetur dist. 24, c. „Quorundam“.<sup>150</sup>

---

137 vitiosa ] intensa FT (*cf. textum cit.*) || regulam ] rationem FT (*cf. textum cit.*)

129 Mt 28,19 („baptizantes“) 133–139 Bonaventura ad 2 134–137 August., *De baptismo contra Donatistas* 6, c. 25, n. 47 (PL 43, 214); *Decretum Gratiani* p. 3, *De consecratione*, d. 4, c. 72 (ed. cit. I, 1386) 140–143 Cf. Thomas qca. 4, contra 1; cf. ibid. ad 2 144 Bonaventura ad 5 145 *Decretum Gratiani* p. 1, d. 23, c. 14 (ed. cit. I, 84) 147–148 *Decretum Gratiani* p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 36 (ed. cit. I, 1326) 151 Cf. I. 145

## DISTINCTIO 5

### Quaestio 1

#### Utrum haeretici possint baptizare

- 5.01 Utrum haeretici possint baptizare.  
5.01.1 Quod sic: Beda, homilia quadam, et ponitur Decreto consequenti, dist. 4:  
„Sive haereticus sive schismaticus cum non valet qui baptizatus est a catholico  
baptizari.“  
5.01.2 Item Augustinus, *Super Johannem* homilia 40: „Accedente verbo ad ele- 5  
mentum fit sacramentum.“  
5.01.01 Contra: Baptismus est sacramentum fidei. Augustinus: Non quia dicitur,  
sed quia creditur etc.  
5.01.02 Item ad baptismum requiritur intentio. Sed fides intentionem dirigit, ut  
dicit Augustinus, et est libro 2, dist. 40, c. 1. 10  
5.01.03 Item haeresis non est ecclesia etc.

### Quaestio 2

#### Utrum malus minister det rem sacramenti

- 5.02 Utrum malus minister det rem sacramenti.  
5.02.1 Quod non: Ad baptismum requiritur debita materia et debita forma, et et  
debitus minister. Sed sit materia vel forma indebita, non est sacramentum, ergo  
similiter si deficit debitus minister. Augustinus, et habetur in littera auctoritate 5, 15  
iustos oportet esse per quos baptizatur.

### Ad quaestionem 1

- 5.1 Ad primam nota in Bonaventura.  
5.1.01-02 Ad obiectum in Bonaventura.

---

9–10 sed ... c. 1] *mg. FT*

1 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas d. 6, q. 1, a. 3, qca. 2; Petrus Tar. d. 6, q. 1, a. 1 2–4 Bonaventura 3 || Beda Ven., In Evang. 2, hom. 12 (PL 94, 198B); Decretum Gratiani, De consecratione d. 4, c. 112 (ed. cit. I, 1396) 5–6 Bonaventura 3 || August., In Joh. Evang. tr. 80, n. 3 (PL 35, 1840) 7–8 Bonaventura contra 2 7 August., loc. cit. 5.01.2 9–10 Bonaventura contra 3 10 August., Enarr. in Ps 31, n. 4 (PL 36, 259) || Cf. Petrus Lomb., Sent. 2, d. 40, c. 1, n. 2 (ed. cit. 557, l. 9s.) 11 Bonaventura contra 4 12 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 2, a. 2; Petrus Tar. q. 3, a. 1 13–16 Thomas 1 15 August., In Joh. Evang. tr. 5, n. 15 (PL 35, 1422) || Petrus Lomb., Sent. 4, d. 5, c. 1, n. 3 (ed. cit. 264, l. 7) 17 Bonaventura sol. 18 Bonaventura ad 1 et 2

- 5.1.03 Ad aliud: Non valet et respondet Augustinus, *Contra Donatistas* li. 7 in  
20 medio, loco: Aegyptus non est Paradisus.

## Ad quaestionem 2

- 5.2 Ad aliam quaestionem „dicendum quod in sacramento est aliquid quod est de substantia sacramenti“, et sine hoc numquam est verum sacramentum, aliquid de solemnitate, et si hoc desit, non deficit sacramentum.  
 5.2.1 Ad obiectum dicendum quod bonitas sacerdotis non est de necessitate sa-  
25 cramenti.

## Quaestio 3

## Utrum Christus potuerit dare potestatem ministris dimittendi peccata

- 5.03 Utrum Christus potuerit dare potestatem ministris dimittendi peccata.  
 5.03.1 Quod sic per simile in spiritualibus quia in angelo etc.  
 5.03.2 Item per simile in corporalibus.  
 5.03.3 Item dedit potestatem expellendi daemones.  
 30 5.03.4 Item omnis actio formae potest attribui subiecto illius formae ut albedo  
 disaggregat, et album. Similiter si gratia expellit peccatum, ergo et homo.  
 5.03.01 Contra: Augustinus, et est *In elogia Lucae* 15, de ovibus 99 et super illud  
*Johannis* 14 „Opera quae ego facio“ etc.: „Maius est iustificare impium“ etc.  
 5.03.02 Item interius baptizare est gratiam infundere etc.  
 35 5.03.03 Item omnis actio est per praesentiam agentis cum passo sicut probatur  
*7. Physicorum*. Sed homo non potest esse praesens intimo animae, sed solus  
*{Deus}*, ut habetur libro 2, distinctione 9, ergo etc.  
 5.3 Ad istam quaestionem nota in Bonaventura.  
 5.3.1 Ad obiectum dicendum quod sicut dicit *Glossa* super illud *Psalmi* „Manus  
 40 tuae fecerunt me“: Deus „solus dat intellectum … per se ipsum“, Deus qui per  
 se ipsum Deus, qui per se ipsum „lux est, illuminat pias mentes, etsi aliquando

---

32 ovibus] ove FT 33 opera] tempora FT (*cf. textum cit.*)

19–20 Bonaventura ad 4 || August., *De baptismo contra Donatistas* 7, c. 8, n. 15 (PL 43,  
 229) 21–23 Thomas sol. *abbr.* 24–25 Cf. Thomas sol. et ad 1 26 Bonaventura a. 3,  
 q. 1; Thomas q. 1, a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 3 27 Bonaventura 3 || Dionysius Ar., *De cael.*  
 hier. c. 3, § 2 (PG 3, 166C) 28 Bonaventura 4 29 Bonaventura 5 30–31 Thomas 4  
 32–33 Bonaventura contra 1; Thomas contra 2 || August., *Quaest. Evang.* 2, c. 32,  
 in Lc 15,4–10 (PL 35, 1344); In Joh. *Evang.* tr. 72, n. 3 (PL 35, 1823s.) 33 Io 14,12  
 34 Bonaventura contra 4 35–37 Thomas a. 3, contra 1 36 Aristot., *Phys.* 7, c. 2 (245a 4s.)  
 37 Petrus Lomb., *Sent.* 2, d. 8, c. 4, n. 3 et 4 (ed. cit. 370, l. 7 et 13s.); Bonaventura, *In Sent.* 2,  
 d. 10, a. 2, q. 1, sol. (*Opera II*, 264a); Thomas Aqu., *In Sent.* 2, d. 8, q. 1, a. 5, ad 3; Guillelmus  
 de la Mare, *In Sent.* 2, d. 9, q. 1 (ed. cit. 133, ll. 25–29; 48–53; 61–65) 38 Bonaventura  
 sol. 39–44 Petrus Lomb., *Comm. in Ps* 118, v. 73 (PL 191, 1081B–C) 39–40 Ps 118,73

utatur angelico ministerio – ita enim dicitur angelus intellectum dare homini ut quisquam dicitur lumen dare domui cui fenestram facit, tamen casam sua luce non penetret et illustret.“ Isto modo est purgatio in ecclesiastica hierarchia prima, posito quod in angelis sit purgatio magis essentialiter quam tactum est. Non oportet quod similiter in ecclesiastica hierarchia, sed longe inferiori modo. De hoc Dionysius, *Ecclesiastica hierarchia* 6, g et c. 5, a, b.

45

<sup>5.3.2</sup> Ad aliud dicendum quod non est simile quia in corporalibus solum intenduntur vel remittuntur qualitates primae usque ad aequalitatem, et sic generatur sanitas, non causatur aliquid de novo. Sed sanitas spiritualis, scilicet gratia, est aliquid creatum de nihilo.

50

<sup>5.3.3</sup> Ad illud de expulsione daemonum dicendum quod hominibus datur huiusmodi potestas quantum ad effectum documenti corporalis, non quantum ad effectum spiritualis quod est peccatum.

55

<sup>5.3.4</sup> Ad aliud „dicendum quod duplex est operatio formae“. „Prima quae pertinet ad informationem subiecti“ „et secunda quae dicitur usus vel actio, sicut considerare. Primam operationem non participat habens formam a forma sed solum secundam. Remittere autem culpam competit gratiae quantum ad operationem primam, sicut albedo eadem ratione qua facit album, aufert nigredinem a subiecto in quo est. Et ideo non oportet quod habens gratiam, gratiam participet.“ Nota quod ab Augustino non potest plus haberi quod potestas baptizandi quam Christus potuit dedisse servis suis et non dedit, fuit potestas qua diceretur baptismus Petri vel Pauli, sicut dictum est baptismus Johannis. Ex hoc non potest haberi quod potuerit dedisse potestatem cooperationis. A potestate enim excellentiae vel invocationis vel institutionis posset sic denominari. Et quod non loquatur Augustinus nisi de potestate ad quam sequeretur denominatio patet per ipsum, homilia *Super Johannem* 5, d: „Quid“, inquit, „non noverat“ Johannes? „Tantam potestatem baptismi ipsum dominum habiturum et sibi retenturum, ... ne Paulus diceret ,baptismus meus‘.“ Idem libro 5. *De baptismo*, tractans illud *Joh.* 1: „Ego nesciebam eum“ etc., et illud *Mat.* 3: „Ego a te debeo baptizari“: „Secundum aliquid eum sciebat, secundum aliquid nesciebat. Sciebat videlicet sponsum filium Dei, de cuius plenitudine omnes acciperent. Sed quia de eius plenitudine sic ipse acceperat baptizandi potestatem ut Johannis baptismus diceretur, nesciebat utrum sic esset datus et ceteris, an vero proprium baptismum sit habiturus ut per quemlibet daretur ... non nisi illius unius esse cognosceretur, et hoc per spiritum didicit velut columbam descendentem et manentem super eum.“

60

65

70

75

---

42 utatur] utitur FT (*cf. textum cit.*)    43 cui] cum FT (*cf. textum cit.*)    47 Dionysius] diximus FT

47 Dionysius Ar., *De eccl. hier.* c. 5, § 2–3 (PG 3, 502s.), c. 6, § 1 (PG 3, 530s.)    55–60 Thomas ad 4    67–69 August., *In Joh. Evang. tr.* 5, n. 7 (PL 35, 1417); n. 9 (PL 35, 1419)    69–76 August., *De baptismo contra Donatistas* 5, c. 13, n. 15 (PL 43, 185)    70 *Io 1,33*    ||  
Mt 3,14

DISTINCTIO 6  
Quaestio unica  
Utrum character sit habitus

6.01 Utrum character sit habitus.

6.01.1 Quod sic: Philosophus, 2. *Ethicorum* c. 5: Tria sunt in anima etc. Sed non est potentia nec passio quia secundum ipsum ibidem passionem sequuntur tristitiae et delectationes etc.

6.01.2 Item Damascenus dicit in *Logica* c. 25, quod tres ultimae species qualitatis conveniunt animatis et inanimatis, prima solum animatis, ergo character est de prima specie, sed non dispositio, ergo etc. 5

6.01.01 Contra: Philosophus, 2. *Ethicorum* c. 5: Habitus sunt secundum quos nos habemus ad operationes bene vel male. Sed secundum characterem non celebrat sacerdos bene vel male, ergo etc. 10

6.01.02 Item omnes habitus animae aut sunt motivi aut cognitivi. Sed character non est scientia vel huiusmodi.

6.01.03 Item non movet ad aliquid ut videtur, ergo etc.

6.1 Ad istam quaestionem dicunt quidam quod est in genere qualitatis, sed non est aliqua illarum, quas assignat Philosophus quia ipse de hac nihil scivit, et nec est inconveniens ponere alias species quam ipse posuit quia ipse dicit in fine quartae speciei: „Fortassis aliae species poterunt inveniri.“ 15

Alii dicunt quod est in quarta specie qualitatis. Character enim idem est quod figura. Sed si obicitur eis quod figura non est nisi in quantitate, dicunt quod sicut est duplex quantitas, scilicet corporalis et spiritualis, ita duplex figura sibi correspondens. Hoc nihil quia quantitas virtutis improprie est quantitas, sed proprie est qualitas, et nihil ponitur in genere per id quod convenit ei improprie. Alii dicunt quod est in tertia specie qualitatis quia decorat et ornat animam. Unde infert sensui interiori mulcebrem passionem. Hoc etiam non valet quia sic esset omnis veritas in tertia specie qualitatis. 20

Alii dicunt quod est in secunda specie non naturalis vel innaturalis potentia, sed quaedam infusa. Unde quando quis baptizatur confertur sibi potentia quae-

---

8 nos] bene add. FT 15 quas] quare FT 16 quam] quas FT 24 mulcebrem] mulcobre FT

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas d. 4, q. 1, a. 1; Petrus Tar. d. 5, q. 2, a. 1 2–4 Bonaventura 1 2 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 5 (1105b 20); ibid. (1105b 23) 5 Johannes Dam., Dialectica c. 35, n. 3 (ed. cit. 35, ll. 16–20) 8 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 5 (1105b 26), „passiones“ loco „operationes“ 14–17 Cf. Thomas sol. 17 Aristot., Cat. c. 8 (10a 25s.) 18–46 Cf. Bonaventura sol.

dam spiritualis ad participandum divina, et hoc videtur dicere Dionysius, 2. c. *Ecclesiasticae hierarchiae*, dicens quod sicut in natura propriis operationibus respondent propriae potentiae, ita in renatis in vitam spiritualem, et ista spiritualis potentia in eadem specie est cum potentissimis naturalibus, sicut videmus de habitibus naturalibus infusis et acquisitis, et ita est aliquid absolutum quod non prius.

Alii dicunt quod cum aliquis baptizatur, obligat se aeternaliter ad credendum et serviendum Deo et per consequens innascitur quaedam potestas iuris passiva qua Deus potest exigere et ipse exigi quod promisit, et haec potestas nihil absolutum ponit in potente, sicut patet per infinita exempla. Aliae potentiae quae sunt per naturam, per assuefactionem, per disciplinam, aliquid ponunt quod non prius, sed potestas iuris nihil.

Alii dicunt quod non est qualitas alia nec aliquid absolutum, sed signum vel relatio qua fit dispositio ad usus divinos sicut consecratio ecclesiae, et illud signum vel istum characterem vocat Augustinus baptismum in omnibus fere locis ubi loquitur de baptismo. Unde libro 1. *Contra Tristernium* 8, et *De baptismo* 6, a, sed non dicit quid sit. Et *Ad Parmenianum*, et habetur *De consecratione* 1: „Quod quidem dicunt“, et epistola 43 *Ad Donatum donatistam*, b: „Vos estis oves Christi, characterem dominicum portatis in sacramento quod accepistis.“ Ista opinio multa inconvenientia evadit, sed paenultima opinio videtur verior.

6.1.01 Et sustinendo eam dicendum quod verum est de habitibus perfectis, non de habitibus imperfectis, cuiusmodi est character.

6.1.02 Item lumen in intellectu agente nec est habitus cognitivus nec motivus, et ideo est divisio insufficiens.

---

30 potentiae ] operationes (?) FT      40 dispositio ] disputatio FT      44 oves ] ovex T?  
 47 eam ] causam FT      50 insufficiens ] Paenultima opinio fuit quod est qualitas et habitus quidam, non omnino perficiens animam, sed disponens ad gratiam. Hugo, libro 4. Sententiarum, c. de quiditate sacramenti baptismi: Sacramentum hoc „appellari potest ipsa aqua sanctificata“ et infra (frigida ? T): „ipsa etiam trina immersio sacramentum dicitur trinitatis vel triduanae sepulture et alia multa sacramenta in hoc sacramento concurrunt ut insufflatio, invocatio trinitatis quae sunt partes huius sacramenti.“ Hugo, sequenti capitulo: „Baptismus est immersio (inversio T) facta in nomine sanctae trinitatis“. „Baptismus enim unctionis interpetatur. Potest etiam baptismus appellari elementum sanctificatum, sed non ita proprio.“ [Ps.-Hugo a St. Victore, Summa sent. tr. 5, c. 4 (PL 176, 129C.D)] Hic forte valet illud Philosophi in principio Perihermenias: „Non quemadmodum in simplicibus sic se (habet) in compositis, in illis autem nullo modo significativa est, in his autem vult, sed nullius separati (nullius ...) illius separatim T, cf. *textum cit.*“ [Aristot., De interpr. c. 2 (16a 24–26)] add. mg. *infra* T

---

28–29 Dionysius Ar., *De eccl. hier.* c. 2 (PG 3, 391C–D); Paraphr. Pachymerae p. 1 (PG 3, 411C–D)      42 August., *Contra Cresconium Donatistam* 1, c. 30 et 31 (PL 43, 464s.)      ||  
 August., *De baptismo contra Donatistas* 6, c. 1 (PL 43, 197)      43–44 August., *Contra Ep. Parmeniani* 3, c. 3, n. 19 (PL 43, 97); *Decretum Gratiani* p. 2, causa 1, q. 1, c. 97 (ed. cit. I, 393s.; *de charactere agitur specialiter* 394)      44–45 August., *Ep. 173 ad Donatum*, n. 3 (PL 33, 754)

## DISTINCTIO 8

### Quaestio 1

Utrum *⟨per⟩* hoc pronomen „hoc“, cum enim sit demonstrativum,  
aut demonstratur ibi corpus verum aut panis

8.01 Quaeritur de forma verborum. Utrum *⟨per⟩* hoc pronomen „hoc“, cum enim sit demonstrativum, aut demonstratur ibi corpus verum aut panis.

8.01.1 Si panis, falsa est locutio. Si corpus verum, tunc in hora demonstrationis esset corpus verum vel locutio esset falsa, et tunc conficeretur, licet amplius non esset prolatio. 5

8.01.2 Item hoc pronomen importat demonstrationem etc.

8.01.3 Item regula est quod terminus supponens verbo de praesenti etc.

8.01.4 Item cum ista forma sit operativa etc.

8.01.5 Item „quod transit in aliiquid non est illud quia omnis motus et factio est *⟨ex incontingenti⟩*“, 1. *Physicorum*. Sed vere dicitur: „Hoc fit corpus meum“, 10 ergo reliqua falsa.

8.01.6 Item subiectum et praedicatum dicunt formas incompossibles.

8.01.7 Item quaeritur de hoc praedicato: corpus meum etc.

8.01.8 Item si ista preferuntur a conficiente etc.

8.01.9 Item cum de forma aliorum sacramentorum ... 15

8.1 Ad hoc dicunt aliqui quod verba tenentur materialiter sicut si dicam: „Petrus dixit de Johanne: „Iste cucurrit“, li „iste“ in ore nihil demonstrat. Sed contra istam opinionem est „quia secundum hoc verba illa nullum haberent ordinem ad materiam praesentem, et sic non fieret sacramentum“ dicente Augustino: „Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum“. „Praeterea eadem difficultas remanet de verbis istis ut fuerunt a Christo prolatio.“ 20

---

9 quia] quod FT (*cf. textum Thomae*) 10 ex incontingenti] *om. (spatium)* FT 18 nullum] nullam FT (*cf. textum cit.*)

1–2 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 1; Thomas q. 2, a. 1, qca. 4; Petrus Tar. q. 3, a. 1 3–5 Bonaventura 1; Thomas 1; Petrus Tar. contra 3 6 Bonaventura 2; cf. Thomas 1 7 Bonaventura 3. *Regula est Guilielmi de Shyreswode*, *Introductiones in Logicam V* (ed. cit. 156, ll. 321–324): „datur haec regula: Terminus communis non restrictus habens sufficientiam appellatorum supponens verbo de praesenti non habenti vim ampliandi supponit tantum pro his, quae sunt.“ 8 Bonaventura 4 9–11 Thomas 2 9–10 Aristot., *Phys.* 1, c. 5 (188a 33s.) 12 Bonaventura 6 13 Bonaventura 6 b 14 Bonaventura 8 15 Bonaventura 9 16–21 Bonaventura sol. (*Opera IV*, 190b–191) 19–20 August., *In Joh. Evang.* tr. 80, n. 3 (PL 35, 1840)

Ideo dicunt alii quod verba tenentur significative – nota in Bonaventura. Sicut frequenter profertur sermo pro aliquo tempore sequente, ita hic profertur tota oratio pro ultimo instanti prolationis et demonstrat „hoc“ corpus Christi non quod est in tempore in quo profertur, sed pro quo profertur, et li „est“ copulat pro ultimo instanti huius prolationis. Sed contra: Panis transubstantiatus non est panis, sed dum profertur hoc pronomen „hoc“ nondum facta est transubstantiatio quia tunc alia verba non essent de integritate formae. Cum igitur non possit aliquid sensui demonstrari quod non subicitur sensui, non potest praedicto modo demonstratio fieri. Praeterea secundum hoc sensus locutionis esset „corpus meum est corpus meum“ et ita nihil fieret virtute verborum.

Alii dicunt quod est demonstratio ad intellectum. Nota in Bonaventura. Ideo dicitur quod oratio ita est operativa ut cum prolatione mutatur demonstratio. Ideo dicitur quod est ibi demonstratio in transitu ut dum est sub panis, demonstretur panem, cum autem fit transubstantiatio, transit demonstratio panis in demonstrationem corporis Christi. Unde non demonstratur ibi aliqua substantia eadem numero, sed diversa sub eisdem accidentibus quae oculis conspici possunt. Unde sensus est: „Hoc contentum sub his speciebus est corpus meum“ et in principio prolationis demonstratur panis, in fine corpus. Et hoc provenit ex hoc quod oratio est operativa. Ex quo enim forma est operativa, et transmutativa. Constat quod non in corpore Christi vero. Oportet quod sit transmutatio in re subiecta, scilicet del „hoc“. Et cum transmutatio in fine prolationis sit perfecta, necesse est aliud demonstrari in principio prolationis et aliud in fine.

8.1.1 Ad primum iam patet quod vera est propositio prolata quia finita prolatione demonstratur verum corpus et non panis, nec corpus in principio sicut obicit.

8.1.2 Per hoc patet ad secundum quia in principio exercet circa panem, in fine circa corpus.

8.1.3 Ad aliud dicendum quod illa regula est vera in oratione quae non habet vim operandi, alias non, et talis est ista et de talibus locutionibus non loquuntur logici.

8.1.4 Ad aliud quod ista forma subito operatur quod operatur. Item operatio terminatur ad existens, non ad non existens, et quia subita, ideo ponitur ibi hoc verbum „est“, non „erit“. Alter dicunt alii quod non potest dici „hoc fit corpus Christi“ vel „hoc erit corpus meum“. Sed causa quare non ponuntur ibi est quia ista forma operatur suum significatum et suam operationem. Sed significatio per „fit“ et „erit“ praecedet, non sequitur. Ideo non ponuntur ibi.

31 fieret ] fieri FT 33 ut ] ideo FT 37 oculis ] occultis FT 44 vera ] nota FT 47 corpus ] panem FT 54 erit ] est FT

22–26 Bonaventura sol. (ibid. 190bs.; 191a) 26–28 Thomas sol. 32–37 Bonaventura sol. (ibid. 191b)

Ad aliud de compositione dicendum quod forma est operativa, sed non est significativa operationis, sed termini, et partes positae in ea sunt operativae, sed non exiguntur quod significant operationem. Hoc autem verbum „est“ dicitur „apracticum“ quia non significat operationem.

60

8.1.5 Ad aliud quod utraque propositio est vera, haec scilicet „panis fit corpus Christi“ quia ista significat operationem, sed non facit. Haec similiter est vera: „panis est corpus Christi“, quia per illam fit conversio, sed non significatur ipsa conversio, sed terminus conversionis.

65

8.1.6 Ad aliud quod argumentum deficit tripliciter. Primo quia „est“ dicit simultatem in oratione ubi ponitur tantum significative, non autem ubi ponitur operative ut hic: „Aqua est vinum“. Secundo deficit regula quia li „hoc“ non habet demonstrationem fixam sive quiescentem, sed in transitu. Tertio quia divisione et compositio propositionis non debet ostendi nisi penes finem, non penes principium suae prolationis.

70

8.1.7–9 Quare „corpus“ dicitur, non „caro“, quaere in Bonaventura, et ad aliud similiter.

## Quaestio 2

### De forma super vinum

8.02 Quaeritur de forma super vinum quae est haec: „Hic est calix sanguinis mei“ etc.

75

8.02.1 Aliqui dicunt quod illud quod sequitur est de forma, Magister dicit quod est alia forma.

8.02.01 Contra: In nullo evangeliorum ponitur haec forma: *Mat. 26, Mar. 15, Luc. 22*, ita 1 *Cor. 11*.

8.02.2 Item quaero de huius formae congruentia etc.

80

8.02.3 Item ubi est sermo translatus, est improprietas etc.

8.02.4 Quaeritur etiam de hoc quod dicit „novi“ etc.

8.02.5 Item videtur quod non deberet poni „mysterium fidei“.

8.2 Ad istam quaestionem dicendum quod forma huius sacramenti est illa quam tenet ecclesia. Unde Innocentius III, Extra *De celebratione missarum*: „Credimus

---

59 apracticum ] empracticum FT 78 ita ] forte 1 et ditt. T, om. F 81 quaeritur ] contra FT (cf. *textum Bonaventurae*)

59 „empracticum“: „apracticum“ Bonaventura 4 (*Opera IV*, 190a). *Sed cf. apparatus ibi, n. 3*  
 71–72 Bonaventura sol. (*ibid. 191b*) et ad argumenta 73–74 Bonaventura p. 2, a. 1, q. 2;  
 Thomas q. 2, a. 2, qcae. 1–3; Petrus Tar. q. 3, a. 2 || Canon missae. Cf. Innocentius III, *De sacro altaris mysterio 1*, *Ordo missae* (PL 217, 770B) 75–76 Bonaventura 1; Petrus Lomb.,  
 Sent. 4, d. 8, c. 4 (ed. cit. 282, l. 7); *Decretum Gratiani* p. 3, *De consecratione*, d. 2, c. 45  
 (ed. cit. I, 1334s.); Thomas sol. 1 77–78 Bonaventura 2 77 Mt 26,28 || Mc 14,24  
 78 Lc 22,20 || 1 Cor 11,24s. 79 Bonaventura 3 et 4 80 Bonaventura 5 81 Bonaventura 10 83–89 Bonaventura sol. 84–86 Innocentius III, *De sacro altaris mysterio 4*, c. 5  
 (PL 217, 858B); *Decretalia Greg. IX*, 3, tit. 41, *De celebratione missarum*, c. 6 (ed. cit. II, 636)

- 85 quod formam verborum sicut in canone reperitur et a Christo apostoli et ab ipsis eorum acceperint successores.“ Et Augustinus, et ponitur distinctione 11, cap. „Ecclesiasticarum institutionum“: „Quasdam in scriptis, quasdam apostolica tradizione per successores in eo ministerio confirmatas accepimus“ sive quantum ad verba sive quantum ad sensum.
- 90 8.2.1 Ad obiectum dicendum quod Magister nec alii non intendunt formam propriam describere, sed illi similem insinuare sive quantum ad verba sive quantum ad sensum. Similiter nec evangelistae. Unde inter se differunt quantum ad verba, non quantum ad intellectum vel ritum.
- 95 8.2.2 Ad illud de calice dicendum quod in hoc sacramento ponitur nomen sanguinis vel effusio in precium et ministratus in potum. Sanguis autem per se nec dicit rationem potus nec rationem effusionis, sed per adiunctionem cum calice qui utrumque notat. Unde calix quandoque sumitur pro passione: „Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?“ *Mat. 20*. Quandoque refectionem potus: „Calix inebrians“ etc. Unde nomen calicis transsumitur ad contentum, sicut cum 100 dicitur: „Bibe calicem vini“, id est vinum quod est in calice. Quod obicit: Ergo debet dici cibus corporis, dicendum quod non quia magis dicit rationem cibi quam sanguis rationem potus vel pretii effusi.
- 105 8.2.3.5 Ad duo sequentia in Bonaventura.
- 110 8.2.4 Ad aliud dicendum quod „aeternum“ dicitur non quia fuerit sine initio, sed quia stabit sine fine non evacuandum sicut vetus est evacuatum. Unde Extra *De celebratione Missarum* Innocentius III: „Vetus quod vitulorum et hircorum fuit sanguine dedicatum, temporalia promittebat, novum autem quod est Christi sanguine consecratum, promittit aeterna.“ Et ideo testamentum illud fuit vetus et transitorium, hoc autem novum est et aeternum. Vel ut utamur alia ratione: Unde novum, id est ultimum esse describitur, unde aeternum, id est perpetuum esse comprobatur. Novissimum enim hominis testamentum immolabile perseverat. Testamentum autem dicitur aliquando stabile decretum hereditatis transmittendae ad posteros, et sic istud testamentum dicitur novum ratione *(promissionis)*, aeternum quantum ad promittentem. Aliquando ipsa scriptura dicitur testamentum. 115 Sic dicitur novum ratione inceptionis, aeternum quia sine fine dicitur testamentum res promissa.

---

113 *promissionis ] om. (spatium) FT (cf. textum Thomae)*

86–88 Decretum Gratiani p. 1, d. 11, c. 5 (ed. cit. 1, 24); Basilius, *De spiritu sancto* c. 27, n. 66 (PG 32, 187s.) 90 Petrus Lomb., *supra* 94–102 Bonaventura ad 3 97–98 *Mt 20,22*  
99 *Ps 22,5* 103 Bonaventura ad 5 et 6 104–116 Cf. Bonaventura ad 7, 8 et ad 9  
105–108 Innocentius III, *De sacro altaris mysterio* 4, c. 28 (PL 217, 875B) 109–116 Cf.  
Thomas sol. 3, ad 1–ad 3

## DISTINCTIO 10

### Quaestio 1

#### Utrum corpus Christi sit in altari secundum veritatem

10.01 Utrum corpus Christi sit in altari secundum veritatem.

10.01.1 Quod sic: *Mat. 26*: „Hoc est corpus meum“ aut est dictum per veritatem et hoc volo, aut per significationem, et tunc similiter potuisse dixisse de agno paschali et non esset differentia inter sacramenta novae legis et veteris.

10.01.2 Item veritas in nova lege debet respondere figurae suae in veteri. Sed agnus paschalis fuit figura veri corporis, ergo etc. 5

10.01.01 Contra: Quod non sit ibi secundum veritatem etc.

10.01.02 Item nullum corpus potest simul esse pluribus locis. Sed corpus Christi vere est in caelo, ergo etc. Probatio maioris: Nihil quod habet terminos „continetur extra suos terminos. Sed termini corporis locati sunt simul cum terminis corporis locantis, ergo nullum corpus locatum potest esse extra terminos illius loci, et ita non potest esse in duabus locis simul.“ 10

10.01.03 Item si potest esse in diversis locis, unde hoc habet? Non unde corpus, quia tunc omne corpus, nec unde glorificatum quia tunc multo fortius spiritus glorificatus quod falsum est, nec unde unitum divinitati quia tunc esset ubique sicut divinitas. 15

10.01.04 Item hoc ipsum ostenditur propter inutilitatem, *Joh. 6*.

10.01.05 Item gratia quae datur etc.

### Quaestio 2

#### Utrum corpus Christi sit in altari secundum suam naturalem quantitatem

10.02 Utrum corpus Christi sit in altari secundum suam naturalem quantitatem.

10.02.1 Quod non: Quia in hoc sacramento solum est Christus ut cibus spiritualis etc. 20

---

11 extra] quam FT (*cf. textum cit.*)

1 Bonaventura p. 1, a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. q. 1, a. 1 2–4 Bonaventura 1 2 Mt 26,26 3–4 Ex 12,3s. 5–6 Thomas contra 2 7 Bonaventura contra 1 8–12 Thomas 5 13–16 Thomas 8 17 Bonaventura contra 5 || Io 6,64 18 Bonaventura contra 6 19 Bonaventura p. 1, a. 1, q. 2; Thomas q. 1, a. 2, qca. 4; Petrus Tar. q. 1, a. 1, qca. 2 20–21 Bonaventura 2

10.02.2 Item impossibile est duas dimensiones esse simul quia secundum Philosophum, 4. *Physicorum*, corpus naturale non potest simul esse cum dimensionibus separatis etc.

25 10.02.3 Item multo congruentius est separari substantiam etc.

10.02.4 Item ulterius videtur quod non sit sub tota quantitate. Constat enim quod corpus Christi non est ibi ultra dimensiones panis neque aliqua pars dimensionum panis est sub qua non fit corpus Christi, ergo dimensiones corporis Christi nec excedunt nec excedunt dimensiones panis. Sed communis animi conceptio est quod quando sunt duae quantitates quarum una supponitur alteri et non excedit nec exceditur, sunt aequales, in principio Euclidis, ergo quantitas corporis Christi contrahitur quantitati panis, ergo non est ibi secundum veram et totam quantitatem.

30 10.02.5 Item si est secundum totam quantitatem, ergo erit ibi assignare ubi sit caput et singula membra.

10.02.01 Contra: Corpus Christi est ibi vivens etc.

10.02.02 Item subiectum non potest separari a propria passione. Sed quantitas est propria passio substantiae corporalis, ergo etc.

10.02.03 Item impossibile est aliquid inesse alicui secundum partem quantitatis et 40 non secundum totam nisi divisa quantitate ipsius. Sed quantitas corporis Christi non dividitur quia est impossibile, ergo impossibile est quod non contineatur sub tota sive secundum totam.

#### Ad quaestionem 1

10.1 Ad primam nota falsam opinionem in Bonaventura, quam tangit Magister. Ideo dicendum quod est sub vera quantitate. Salvator autem instituit hoc 45 sacramentum ut esset incitamentum amoris ad ipsum. Illa autem quae maxime provocant ad amorem alterius sunt evidentia signa dilectionis, praecipue inter alia signa dilectionis ad alium sunt praesentia corporalis cum eo et sufferentia mortis pro eo, et propterea sic institutum est hoc sacramentum ut sit memoriale dominicae passionis et contentivum praesentiae corporalis. Pro primo: *Ethicorum* 8: „Amicis eligibilissimum est convivere.“ Pro secundo: *Joh.* 14: „Maiores caritatem“ etc.

---

30 sunt] mg. T, om. F 34 est] s. l. T, om. F 39 inesse] esse F, corr. in mg. T

22–24 Bonaventura 3 22–23 Aristot., Phys. 4, c. 1 (209a 5–10) 25 Bonaventura 4

26–33 Thomas 1 abbr. 31 Euclides, Elementa 1, Communes animi conceptiones VII (Opera I, 11)

34–35 Thomas 3 36 Bonaventura contra 2 37–38 Thomas qca. 3, contra 1

39–42 Thomas qca. 4, contra 2 43 Bonaventura sol. (Opera IV, 217b) 43–44 Petrus Lomb., Sent. 4, d. 10, c. 1, n. 1 (ed. cit. 290, II. 13–20). Error Berengarii Turonensis, cf.

Innocentius III, De sacro altaris mysterio 4, c. 42 (PL 217, 882s.); Decretum Gratiani p. 3, De consecratione, d. 2, c. 92 (ed. cit. I, 1346) 49–50 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 14 [12] (1171b 32)

50–51 Io 15,13

10.1.01 Ad obiectum dicendum quod non valet quia hoc non est per mutationem in corpore Christi, sed alterius, quod convertitur in ipsum.

10.1.02 Ad secundum quod quantitas corporis per se et essentialiter replet locum. Unde corpus comparatur ad locum mediantibus dimensionibus dimensionativis, et 55 ideo ibi est corpus aliquod ut in loco ubi dimensiones eius commensurantur dimensionibus loci, et secundum hoc corpus Christi non est nisi in uno loco, scilicet in caelo, et sic non est extra terminos loci sui, per quem modum competit ei esse in loco ex dimensionibus propriis. In altari vero est non ut in loco per se, hoc est ex dimensionibus propriis, sed ex dimensionibus panis transmutati in corpus Christi quae remanent. Unde non est ibi ut in loco per se loquendo, sed ut in 60 sacramento continente et significante ex vi conversionis factae, et hoc modo est possibile. Alia ratio assignatur a Hugone, libro 2, parte 9, c. 11: Quia Deus vult, 65 ideo talis ordo est in rebus qualem cernimus, et non quia convenit talis ordo, ideo Deus sic facit. Ideo secundum cursum naturae unum corpus sit in uno loco tantum. Tamen Dei voluntate poterit unum corpus esse in diversis locis. Verba Hugonis: „Noli“, inquit, „mirari qui locum fecit corpus fecit et locum in corpore et corpus in loco, et qui fecit ut unum corpus esset in uno loco fecit sicut voluit, et si voluissest aliter facere, potuissest, et quando vult aliter facere et est sicut ipse vult semper.“ Dicendum ergo quod maior est falsa et resistendum est 70 probationi cum dicit: Nihil quod terminos habet continetur extra terminos suos, et concedendum est quod corpus Christi, quamvis sit in diversis locis, non est extra terminos suos. Sicut enim corpus est in diversis locis, ita eius termini sunt in diversis locis, nec est extra terminos, ubicumque sit.

10.1.03 Ad tertium dicendum quod nec sic nec sic, sed quia corpus Christi terminus est conversionis alterius corporis in ipsum, unde similiter faceret de corpore meo si plura converterentur in ipsum.

10.1.04–05 Ad alia nota in Bonaventura.

#### Ad quaestionem 2

10.2 Ad aliam quaestionem dicunt quod corpus Christi est in altari sine aliquibus accidentibus quia panis convertitur in corpus Christi, non in accidentia. Haec 80 ratio non sufficit quia secundum hoc non esset ibi anima. Unde sicut est ibi anima per concomitantiam et non vi conversionis, ita et quantitas et cetera accidentia.

10.2.2 Secunda responsio *est* per interemptionem dicens quod duo corpora naturalia possunt esse simul. Similiter naturale et mathematicum, sed non duo mathematica. Et quod ita sit possibile, per experimenta multa probant evangelica 85

---

84 simul] Nota in Bonaventura *mg.* T

54–74 Thomas ad 5    63–70 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 2, p. 8, c. 11 (PL 176, 469C–D)  
75–77 Thomas ad 8    78 Bonaventura ad 5 et 6    79–82 Thomas sol. 3

historia gesta de quodam monacho, ubi dicitur: „Sic potuit clauso Christus prodiere sepulcro.“ Idem narrat Augustinus, li. 22, c. 8: Ortus et ascensus et resurrectio Christi. Tamen mathematice loquendo verum est, naturaliter non est verum.

Aliqui tamen dicunt quod in transubstantiatione convertitur substantia panis in substantiam corporis Christi, et dimensiones sunt ibi sub dimensionibus panis, et propter hoc non est inconveniens quod simul sint plures dimensiones.

<sup>10.2.3</sup> „Ad tertium dicendum quod non potest fieri sine mutatione panis quod eius accidentia sine substantia remaneant, et similiter non posset fieri quod corpus Christi esset sine accidentibus sine sua mutatione“ intrinseca. „Et quia non est inconveniens panem mutari“ mutatione intrinseca, sed est inconveniens corpus Christi mutari mutatione intrinseca cum sit impassibile, ideo non est locus a simili nec a maiori. Item hoc facit ad meritum fidei et ad promotionem.

<sup>10.2.4</sup> Ad quartum quod ibi non est superpositio quantitatis ad quantitatem nec commensuratio quia corpus Christi non est ibi situat, et ideo sicut illa substantia quae non habet quantitatem, ut anima vel angelus, non est in loco situat et per consequens non comparatur ad aliam substantiam secundum superpositionem et commensurationem, ita et substantia quanta quae non est in loco mediante quantitate. Sic est hic corpus Christi. Per hoc patet quod non possunt partes designari quia non sunt ibi situat.